- 1 -

      令和７年第２回（定例会）吉備中央町議会会議録（４日目）

１．令和７年６月１７日  午前 ９時３０分 開議

２．令和７年６月１７日  午前１０時２３分 閉会

３．会議の区別      定例会

４．会議の場所      吉備中央町議会議場

５．出席議員

   １番  日  名  由  香    ２番  渡    順  子

   ３番  我  妻  瑛  子    ４番  髙  森     学

   ５番  丸  山  節  夫    ６番  河  上  真 智 子

   ７番  平  澤  一  浩    ８番  山  崎     誠

  １０番  片  岡  昭  彦   １１番  黒  田  員  米

  １２番  西  山  宗  弘

６．欠席議員

   ９番  石  井  壽  富

７．会議録署名議員

   ７番  平  澤  一  浩    ８番  山  崎     誠

８．議場に出席した議会事務局職員

  議会事務局長  早 川 順 治    書    記  岩 﨑 啓 子

９．説明のため出席した者の職氏名

  町    長  山 本 雅 則    副  町  長  岡 田   清

  教  育  長  石 井 孝 典    会計管理者  大 森 初 恵

  総 務 課 長  山 本 敦 志    税 務 課 長  石 伊 利 光

  企 画 課 長  大 樫 隆 志    協働推進課長  大 月 道 広

  住 民 課 長  宮 田 慎 治    福 祉 課 長  古 林 直 樹

  子育て推進課長  片 山 和 子    農 林 課 長  石 坂 晃 則

  建 設 課 長  大 月   豊    水 道 課 長  楢 嵜 秀 徳

  教委事務局長  中 山   仁    定住促進課長  荒 谷 哲 也

  加茂川総合事務所長  岡 﨑 直 樹

１０．議事日程

- 2 -

   日程第１         会議録署名議員の指名について

   日程第２ 議案第３４号  吉備中央町議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関す

る条例等の一部を改正する条例について

   日程第３ 議案第３５号  吉備中央町職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一

部を改正する条例について

   日程第４ 議案第３６号  吉備中央町特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費

用弁償に関する条例の一部を改正する条例について

   日程第５ 議案第３７号  吉備中央町税条例の一部を改正する条例について

   日程第６ 議案第３８号  吉備中央町国民健康保険税条例の一部を改正する条例

について

   日程第７ 議案第３９号  令和７年度吉備中央町一般会計補正予算について

   日程第８ 議案第４０号  令和７年度吉備中央町介護保険特別会計補正予算につ

いて

   日程第９ 議案第４１号  令和７年度吉備中央町下水道事業会計補正予算につい

て

   （追加日程）

   追加日程第１ 議案第４２号  財産の取得につき議会の議決を求めることについ

て（竹荘共同調理場ブラストチラー購入）

   追加日程第２ 発議第 ２号  国民健康保険財政への定率国庫負担の増額を求め

る意見書について

   追加日程第３ 発議第 ３号  少人数学級の拡充及び教職員定数改善、「カリキ

ュラムオーバーロード」の改善に係る意見書につ

いて

   追加日程第４ 選挙第 ２号  岡山県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙に

ついて

   追加日程第５         閉会中の特定事件（所管事務）の調査について

１１．会議に付した議案の題目及びその結果

   議案第３４号  吉備中央町議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関する

           条例等の一部を改正する条例について          可決

   議案第３５号  吉備中央町職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部

- 3 -

           を改正する条例について                可決

   議案第３６号  吉備中央町特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用

           弁償に関する条例の一部を改正する条例について     可決

   議案第３７号  吉備中央町税条例の一部を改正する条例について     可決

   議案第３８号  吉備中央町国民健康保険税条例の一部を改正する条例に

           ついて                        可決

   議案第３９号  令和７年度吉備中央町一般会計補正予算について     可決

   議案第４０号  令和７年度吉備中央町介護保険特別会計補正予算につい

           て                          可決

   議案第４１号  令和７年度吉備中央町下水道事業会計補正予算について  可決

   議案第４２号  財産の取得につき議会の議決を求めることについて（竹

           荘共同調理場ブラストチラー購入）           可決

   発議第 ２号  国民健康保険財政への定率国庫負担の増額を求める意見

           書について                      可決

   発議第 ３号  少人数学級の拡充及び教職員定数改善、「カリキュラム

           オーバーロード」の改善に係る意見書について      可決

   選挙第 ２号  岡山県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙について  選挙

           閉会中の特定事件（所管事務）の調査について      決定

- 4 -

            午前 ９時３０分  開 議

○議長（西山宗弘君）

 おはようございます。

 ただいまの出席議員は１１名です。９番、石井壽富君が所用のため欠席です。塚田保健

課長が所用により欠席ですので、お知らせをいたします。定足数に達していますので、こ

れより直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりです。

            ～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（西山宗弘君）

 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、議長において、７番、平

澤一浩君、８番、山崎誠君を指名します。

            ～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（西山宗弘君）

 日程第２、議案第３４号、吉備中央町議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例

等の一部を改正する条例についてを議題とします。

 これより質疑に入ります。

 御質疑はございませんか。

 ８番、山崎誠君。

○８番（山崎 誠君）

 説明をいただいたかどうか、はっきりきちんと認識できていないので、再度御説明をい

ただきたいと思います。

 議案書の別表に関することなんですけど、宿泊料金を宿泊費、名前を変えて金額も改め

るというのは分かるんですが、別表の中の外国を削除というか、なくなって、東京都にす

る、あと同じような表が２つもありますけども、これは外国に行く場合は費用弁償等の対

象にならないというふうに理解してよろしいんでしょうか、そこがよく分からなかったの

で説明をお願いいたします。

○議長（西山宗弘君）

 答弁を許します。

 山本総務課長。

- 5 -

○総務課長（山本敦志君）

 それでは、質問にお答えをいたします。

 外国の場合については、外国に行く場合の定めを別途定めておりますので、その規定に

よって外国の旅費は支給されることとなっております。

○議長（西山宗弘君）

 ほかに御質疑はございませんか。

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 質疑なしと認めます。

 これで質疑を終わります。

 これより討論を行います。

 討論はありませんか。

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 討論なしと認めます。

 採決を行います。

 本案は原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

            〔賛成者挙手〕

○議長（西山宗弘君）

 全員賛成です。したがって、議案第３４号、吉備中央町議会議員の議員報酬及び費用弁

償等に関する条例等の一部を改正する条例については原案のとおり可決されました。

            ～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（西山宗弘君）

 日程第３、議案第３５号、吉備中央町職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部を改

正する条例についてを議題とします。

 これより質疑に入ります。

 御質疑はございませんか。

 ３番、我妻瑛子君。

○３番（我妻瑛子君）

 今回の条例は、超過勤務免除の範囲が３歳未満から小学校入学時期まで拡大されること

- 6 -

や介護両立支援制度の周知など、職員の仕事と生活の両立に資する改正となっています。

 まず、３点伺いたいんですけれども、急に介護が必要となるケースが少なくない中、介

護両立支援制度について、介護に直面する前の早い段階として、４０歳になる年度に情報

提供をすることとあります。面談など口頭によるものなのか、資料の提供なのか、どうい

った形で考えておられるか質問したいのと、それから今年度は４０歳以上全ての職員への

対応となるのか、またこの制度は会計年度任用職員にも適用されるのでしょうか。

○議長（西山宗弘君）

 答弁を許します。

 山本総務課長。

○総務課長（山本敦志君）

 まず、４０歳の職員に対する面談であるとか資料であるとかの提示ということでござい

ますけども、これについては、研修、それから資料の提示で、場合によっては、そういっ

た事案に直面した場合は面談等によって方向性を決めていきたいというふうに考えており

ます。それから、会計年度任用職員に対しても同じ適用でございます。

○議長（西山宗弘君）

 ほかに御質疑はございませんか。

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 質疑なしと認めます。

 これで質疑を終わります。

 これより討論を行います。

 討論はありませんか。

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 討論なしと認めます。

 採決を行います。

 本案は原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

            〔賛成者挙手〕

○議長（西山宗弘君）

 全員賛成です。したがって、議案第３５号、吉備中央町職員の勤務時間、休暇等に関す

- 7 -

る条例の一部を改正する条例については原案のとおり可決されました。

            ～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（西山宗弘君）

 日程第４、議案第３６号、吉備中央町特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償

に関する条例の一部を改正する条例についてを議題とします。

 これより質疑に入ります。

 御質疑はございませんか。

 ８番、山崎誠君。

○８番（山崎 誠君）

 この条例について、先般、構成等々について御説明をいただきました。

 有機フッ素化合物に関する対策検討委員会の開催の大体行程といいましょうか、例えば

問題が発生したときに随時行うというスタイルなのか、年に今２回とか３回とか、おおむ

ねそういう回数を想定して行うのか、そのあたりのことは開催についてはどのようにお考

えなんでしょうか。

○議長（西山宗弘君）

 答弁を許します。

 楢嵜水道課長。

○水道課長（楢嵜秀徳君）

 質問にお答えいたします。

 質問についてですが、この前も説明させていただいたんですけど、初会合のときに委員

さんで頻度は決めていこうということで、初回会合については準備ができ次第ということ

になりますので、７月以降になるとは思っております。

○議長（西山宗弘君）

 ほかに御質疑はございませんか。

 ８番、山崎誠君。

○８番（山崎 誠君）

 では、今のところ初会合まではどれぐらいなペースで開催するかというのはまだ未定と

いうふうに理解してよろしいんですね。

 いずれにしても、様々な、まだ終わったわけではないし、土壌のこともありますので、

十分審議が深まるような運営を期待しますので、よろしくお願いいたします。

- 8 -

○議長（西山宗弘君）

 ほかに御質疑はございませんか。

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 質疑なしと認めます。

 これで質疑を終わります。

 これより討論を行います。

 討論はありませんか。

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 討論なしと認めます。

 採決を行います。

 本案は原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

            〔賛成者挙手〕

○議長（西山宗弘君）

 全員賛成です。したがって、議案第３６号、吉備中央町特別職の職員で非常勤のものの

報酬及び費用弁償に関する条例の一部を改正する条例については原案のとおり可決されま

した。

            ～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（西山宗弘君）

 日程第５、議案第３７号、吉備中央町税条例の一部を改正する条例についてを議題とし

ます。

 これより質疑に入ります。

 御質疑はございませんか。

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 質疑なしと認めます。

 これで質疑を終わります。

 これより討論を行います。

 討論はありませんか。

- 9 -

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 討論なしと認めます。

 採決を行います。

 本案は原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

            〔賛成者挙手〕

○議長（西山宗弘君）

 全員賛成です。したがって、議案第３７号、吉備中央町税条例の一部を改正する条例に

ついては原案のとおり可決されました。

            ～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（西山宗弘君）

 日程第６、議案第３８号、吉備中央町国民健康保険税条例の一部を改正する条例につい

てを議題とします。

 これより質疑に入ります。

 御質疑はございませんか。

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 質疑なしと認めます。

 これで質疑を終わります。

 これより討論を行います。

 討論はありませんか。

 ３番、我妻瑛子君。

○３番（我妻瑛子君）

 このたびの条例改正は、令和７年度に基金が枯渇するということで、令和９年度にかけ

て段階的に税率を上げていくというものです。

 モデルケースとして示された例では、年収３５０万円で４０代の夫婦、子ども２人の家

族で、これまで３０万４，９００円の保険税が令和９年度には４３万５，３００円になる

ということでした。

 低所得者への法定軽減や未就学児への減免があるものの、依然として国保は大変重い負

担となっています。

- 10 -

 今後、被用者保険の適用拡大に伴い、加入者の減少で国保の運営がますます苦しくなる

一方です。また、保険税の引上げは、新たな滞納を生む可能性も高く、国保財政を圧迫す

るという悪循環も予想されると思います。

 吉備中央町に限らず、全国の市町村における国保運営が困難を極めているのは、このた

びの陳情にもありましたように、国が国庫負担を削減してきたためではあります。

 さらには、一般会計からの法定外繰入れに対してペナルティーを科すなどの横暴にはこ

のところ目に余るものがありますけれども、町民の暮らしと健康を最前線で守る立場の自

治体としての役割を求めまして、このたびの改正には反対いたします。

 以上です。

○議長（西山宗弘君）

 次に、原案に対して賛成者の発言を許可します。

 ほかに討論はありませんか。

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 これで討論を終わります。

 採決を行います。

 本案は原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

            〔賛成者挙手〕

○議長（西山宗弘君）

 賛成多数です。したがって、議案第３８号、吉備中央町国民健康保険税条例の一部を改

正する条例については原案のとおり可決されました。

            ～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（西山宗弘君）

 日程第７、議案第３９号、令和７年度吉備中央町一般会計補正予算についてを議題とし

ます。

 これより質疑に入ります。

 御質疑はございませんか。

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 質疑なしと認めます。

- 11 -

 これで質疑を終わります。

 これより討論を行います。

 討論はありませんか。

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 討論なしと認めます。

 採決を行います。

 本案は原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

            〔賛成者挙手〕

○議長（西山宗弘君）

 全員賛成です。したがって、議案第３９号、令和７年度吉備中央町一般会計補正予算に

ついては原案のとおり可決されました。

            ～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（西山宗弘君）

 日程第８、議案第４０号、令和７年度吉備中央町介護保険特別会計補正予算についてを

議題とします。

 これより質疑に入ります。

 御質疑はございませんか。

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 質疑なしと認めます。

 これで質疑を終わります。

 これより討論を行います。

 討論はありませんか。

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 討論なしと認めます。

 採決を行います。

 本案は原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

            〔賛成者挙手〕

- 12 -

○議長（西山宗弘君）

 全員賛成です。したがって、議案第４０号、令和７年度吉備中央町介護保険特別会計補

正予算については原案のとおり可決されました。

            ～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（西山宗弘君）

 日程第９、議案第４１号、令和７年度吉備中央町下水道事業会計補正予算についてを議

題とします。

 これより質疑に入ります。

 御質疑はございませんか。

 ８番、山崎誠君。

○８番（山崎 誠君）

 予算説明書の９ページなんですけども、委託料で大規模下水道管路特別調査というのが

あります。今、全国的にもそういうのが大変大きな問題になっておりますが、議案、合っ

てますよね。業者をどのように選定して、どの箇所をどのように調査するのか、またこの

予算でそういう大規模調査が可能なのかどうかというのは、内容について少し教えていた

だきたいと思います。

○議長（西山宗弘君）

 答弁を許します。

 楢嵜水道課長。

○水道課長（楢嵜秀徳君）

 質問にお答えいたします。

 業者はまだ決まっておりません。

 工法といたしましては、管路の中にカメラを入れて、カメラの映像で判断するというよ

うなことを聞いております。

 場所といたしましては、医療リハビリセンターと職業リハビリセンターのあたりの大き

い管路でございます。

○議長（西山宗弘君）

 ほかに御質疑はございませんか。

 ８番、山崎誠君。

○８番（山崎 誠君）

- 13 -

 管路が全部頭の中に入ってませんが、一応じゃあこの予算内で今のお答えいただいたと

ころを調査するというふうに理解したらよろしいんでしょうか。

○議長（西山宗弘君）

 答弁を許します。

 楢嵜水道課長。

○水道課長（楢嵜秀徳君）

 そのとおりでございます。

○議長（西山宗弘君）

 ほかに御質疑はございませんか。

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 質疑なしと認めます。

 これで質疑を終わります。

 これより討論を行います。

 討論はありませんか。

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 討論なしと認めます。

 採決を行います。

 本案は原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

            〔賛成者挙手〕

○議長（西山宗弘君）

 全員賛成です。したがって、議案第４１号、令和７年度吉備中央町下水道事業会計補正

予算については原案のとおり可決されました。

 お諮りします。

 ただいま町長から議案第４２号、財産の取得につき議会の議決を求めることについて

（竹荘共同調理場ブラストチラー購入）、丸山節夫君外５名から発議第２号、国民健康保

険財政への定率国庫負担の増額を求める意見書について、発議第３号、少人数学級の拡充

及び教職員定数改善、「カリキュラムオーバーロード」の改善に係る意見書について、ま

た選挙第２号、岡山県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙について、各常任委員長、

- 14 -

議会運営委員長及び特別委員長から閉会中の特定事件の調査についての申出があります。

 この際、これを日程に追加し、直ちに議題としたいと思います。御異議ございません

か。

            〔「異議なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 異議なしと認めます。したがって、議案第４２号、財産の取得につき議会の議決を求め

ることについて（竹荘共同調理場ブラストチラー購入）、発議第２号、国民健康保険財政

への定率国庫負担の増額を求める意見書について、発議第３号、少人数学級の拡充及び教

職員定数改善、「カリキュラムオーバーロード」の改善に係る意見書について、選挙第

２号、岡山県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙について及び閉会中の特定事件の調

査についてを日程に追加し、直ちに議題とすることに決定しました。

 暫時休憩します。

            午前 ９時５４分  休 憩

            午前 ９時５６分  再 開

○議長（西山宗弘君）

 休憩前に引き続き会議を開きます。

            ～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（西山宗弘君）

 追加日程第１、議案第４２号、財産の取得につき議会の議決を求めることについて（竹

荘共同調理場ブラストチラー購入）を議題とします。

 提出者から提案理由の説明を求めます。

 中山教育委員会事務局長。

○教育委員会事務局長（中山 仁君）

 それでは、議案第４２号について御説明をさせていただきます。

 財産の取得につき議会の議決を求めることについて。下記のとおり財産を取得したいの

で、地方自治法第９６条第１項第８号並びに吉備中央町議会の議決に付すべき契約及び財

産の取得又は処分に関する条例第３条の規定により、議会の議決を求める。

 記といたしまして、１、取得する財産、竹荘共同調理場ブラストチラー１台、２、取得

の方法、指名競争入札、３、取得金額、１，０２３万円、４、相手方、岡山県岡山市南区

西市２６３－１、株式会社福井厨房代表取締役福井正佳。令和７年６月１７日提出。吉備

- 15 -

中央町長、山本雅則。

 この契約は、平成１２年の竹荘共同調理場開設時から使用しているブラストチラーが、

経年劣化により不具合が生じていることから更新を行うものでございます。

 ブラストチラーとは、食品の瞬間冷却装置であり、菌の増殖しやすい温度帯を素早く通

過させ、安全性を確保しながら冷却することにより、給食の安全性や品質を保つ調理器具

でございます。どうぞよろしくお願いいたします。

○議長（西山宗弘君）

 これで提案理由の説明を終わります。

 これより質疑に入ります。

 御質疑はございませんか。

 ８番、山崎誠君。

○８番（山崎 誠君）

 指名競争入札ということですが、名前は結構ですが、指名業者は全部で何者あったんで

しょうか。

○議長（西山宗弘君）

 答弁を許します。

 中山教育委員会事務局長。

○教育委員会事務局長（中山 仁君）

 それでは、お答えいたします。

 指名業者は７業者でございます。

○議長（西山宗弘君）

 ほかに御質疑はございませんか。

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 質疑なしと認めます。

 これで質疑を終わります。

 これより討論を行います。

 討論はありませんか。

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

- 16 -

 討論なしと認めます。

 採決を行います。

 本案は原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

            〔賛成者挙手〕

○議長（西山宗弘君）

 全員賛成です。したがって、議案第４２号、財産の取得につき議会の議決を求めること

について（竹荘共同調理場ブラストチラー購入）は原案のとおり可決されました。

            ～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（西山宗弘君）

 追加日程第２、発議第２号、国民健康保険財政への定率国庫負担の増額を求める意見書

についてを議題とします。

 事務局に朗読をさせます。

○議会事務局長（早川順治君）〔発議第２号朗読〕

○議長（西山宗弘君）

 ただいま発議について朗読しましたが、提出者から補足説明がありましたらお願いをし

ます。

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 本案に対して御意見、御質疑はございませんか。

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 意見、質疑なしと認めます。

 これで意見、質疑を終わります。

 これより討論を行います。

 討論はありませんか。

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 討論なしと認めます。

 発議第２号について採決します。

 本案は原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

- 17 -

            〔賛成者挙手〕

○議長（西山宗弘君）

 全員賛成です。したがって、発議第２号、国民健康保険財政への定率国庫負担の増額を

求める意見書については原案のとおり可決されました。

            ～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（西山宗弘君）

 追加日程第３、発議第３号、少人数学級の拡充及び教職員定数改善、「カリキュラムオ

ーバーロード」の改善に係る意見書についてを議題とします。

 事務局に朗読をさせます。

○議会事務局長（早川順治君）〔発議第３号朗読〕

○議長（西山宗弘君）

 ただいま発議について朗読しましたが、提出者から補足説明がありましたらお願いしま

す。

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 本案に対して御意見、御質疑はございませんか。

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 質疑なしと認めます。

 これで意見、質疑を終わります。

 これより討論を行います。

 討論はありませんか。

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 討論なしと認めます。

 発議第３号について採決します。

 本案は原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

            〔賛成者挙手〕

○議長（西山宗弘君）

 全員賛成です。したがって、発議第３号、少人数学級の拡充及び教職員定数改善、「カ

- 18 -

リキュラムオーバーロード」の改善に係る意見書については原案のとおり可決されまし

た。

            ～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（西山宗弘君）

 追加日程第４、選挙第２号、岡山県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙を行いま

す。

 暫時休憩します。

            午前１０時０２分  休 憩

            午前１０時０３分  再 開

○議長（西山宗弘君）

 休憩前に引き続き会議を開きます。

 この選挙は、岡山県後期高齢者医療広域連合規約第８条第２項の規定により、各町村議

会において選挙するものとなっております。同条第４項の規定により、岡山県内の全ての

町村議会の選挙における得票総数により当選人を決定することとなりますので、会議規則

第３３条の規定に基づく選挙結果の報告のうち、当選人の報告及び当選人への告知は行い

ません。

 お諮りします。

 選挙結果の報告は、会議規則第３３条の規定にかかわらず、有効投票のうち候補者の得

票数までを報告することにしたいと思います。御異議ございませんか。

            〔「異議なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 御異議なしと認めます。したがって、選挙結果の報告は、会議規則第３３条の規定にか

かわらず、有効投票のうち候補者の得票数までを報告することに決定しました。

 選挙は投票で行います。

 議場の出入口を閉めます。

            〔議場閉鎖〕

○議長（西山宗弘君）

 ただいまの出席議員数は１１名です。

 次に、立会人を指名します。

 会議規則第３２条第２項の規定により、１番、日名由香君、３番、我妻瑛子君を指名し

- 19 -

ます。

 候補者一覧を配ります。

            〔候補者一覧配付〕

○議長（西山宗弘君）

 候補者一覧の配付漏れはありませんか。

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 配付漏れなしと認めます。

 次に、投票用紙を配ります。

 念のため申し上げます。

 投票は単記無記名です。

 お手元に配りました候補者一覧を基に、投票用紙に候補者１名の氏名のみを記載をお願

いします。

            〔投票用紙配付〕

○議長（西山宗弘君）

 投票用紙の配付漏れはありませんか。

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 配付漏れなしと認めます。

 投票箱を点検します。

            〔投票箱点検〕

○議長（西山宗弘君）

 異状なしと認めます。

 ただいまから投票を行います。

 １番議員から順番に投票をお願いいたします。

            〔投  票〕

○議長（西山宗弘君）

 投票漏れはありませんか。

            〔「なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

- 20 -

 投票漏れなしと認めます。

 投票を終わります。

 開票を行います。

 日名由香君並びに我妻瑛子君、開票の立会をお願いします。

            〔開  票〕

○議長（西山宗弘君）

 選挙の結果を報告します。

 投票総数 １１票

 有効投票 １１票

 無効投票 ０票

 有効投票のうち

  坂本英典君 ８票

  藤田照子君 ３票

 以上のとおりです。

 ただいまの選挙結果を岡山県後期高齢者医療広域連合議会の議員の選挙に関する規則第

８条の規定によって、岡山県後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙の選挙長に報告をい

たします。

 議場の出入口を開きます。

            〔議場開鎖〕

○議長（西山宗弘君）

 暫時休憩します。

            午前１０時１８分  休 憩

            午前１０時１９分  再 開

○議長（西山宗弘君）

 休憩前に引き続き会議を開きます。

            ～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（西山宗弘君）

 追加日程第５、閉会中の特定事件の調査についてを議題とします。

 各常任委員長、議会運営委員長及び特別委員長から会議規則第７５条の規定により、お

手元に配付しております閉会中の特定事件の調査についての申出があります。

- 21 -

 お諮りします。

 本件については、各委員長の申出のとおり、閉会中の調査とすることに御異議ございま

せんか。

            〔「異議なし」の声〕

○議長（西山宗弘君）

 異議なしと認めます。したがって、各委員長からの申出のとおり、閉会中の調査とする

ことに決定しました。

 以上をもって本定例会に付議された事件の審議は全て終了いたしました。

 この際、町長の御挨拶があります。

○町長（山本雅則君）

 第２回の定例議会の閉会に当たりまして、一言お礼の御挨拶をさせていただきます。

 今議会も１６日間という期間でございました。その間、皆様方には丁寧に議論を進めて

いただきまして、その議案につきまして全て可決承認をいただいたことは大変うれしく思

っております。

 今議会の途中ではございますが、大変ショッキングなこともございました。ふるさと納

税の指定団体から除外するというような、皆様方も多分同じお気持ちでしょう。大変腹立

たしい、本当に丁寧に進めてきた農業振興事業、そして丁寧に今回の経緯も説明をさせて

いただきました。しかしながら、国のほうにはその思いは伝わらず、あのような結論を出

されました。２年間の停止でございます。それにつきましては、しっかりとまた２年後を

見据えてその体制を取っていこうという思いでございます。

 ふるさと納税制度そのものは、大変地方にとっては大事な制度です。ただ、その制度の

在り方は少し変えていただく必要が私はあろうかと思います。あの３割、根拠もございま

せん。決めるんであれば上限を決めるとか、もう少しやり方があろうと思います。

 国には、今、中山間に置かれた厳しい農政というものをしっかりと見据えて、ふるさと

納税をそういう地域の個々の課題を解決するために使うという、本当に我々は胸を張って

やってきた事業、それを理解していただきたいと強く思っています。

 ぜひ私は、このような思い、また農家の切実な思いというものを国のほうに届けなけれ

ばならないと強く思っております。また、皆様方、同じ思いと思いますんで、ぜひ同じ歩

調を取ってそのことを進めていただければと思っています。

 今日も多分３０度を超える大変暑い日です。梅雨が始まってもなかなか、しとしととす

- 22 -

るぐらいの雨がちょうどいいんですけど、この１週間は大変暑い日が続くというふうに言

われてます。また、来週になると少し雨の日が続くような感じでございますが、何分蒸し

暑い天気になると思います。皆様方、ぜひ体調には十二分に御留意されまして、この蒸し

暑い季節を乗り切っていただきたいと思います。そしてまた、町民、町のために一緒に前

に進めていこうと思います。大変ありがとうございました。

○議長（西山宗弘君）

 これで令和７年第２回吉備中央町議会定例会を閉会します。

 御苦労さまでした。

            午前１０時２３分  閉 会